CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fernando Rodolfo

Gabinete do Deputado Fernando Rodolfo

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 481 – 70160-900

Te.: (61) 3215-5481 – E-mail: dep.fernandorodolfo@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , de 2020

Requer a suspensão de tramitação do
Projeto de Lei 191, de 2020, do Poder
Executivo

Senhor Presidente,

 Requeiro, com base na alínea “b” do inciso II do § 1º do artigo 137 do
Regimento Interno, que versa sobre matéria evidentemente inconstitucional, a
imediata suspensão da tramitação do Projeto de Lei 191, de 2020, de autoria do
Poder Executivo.

O referido PL dispõe sobre o usufruto de terras indígenas para a mineração
e geração de energia elétrica, o que fere flagrantemente o § 4º e o § 6º do art. 231
da Constituição Federal.

Tais parágrafos só poderiam sofrer alteração por meio de uma Proposta de
Emenda à Constituição e não por Projeto de Lei Ordinária, como propõe o
Executivo, o que justifica nosso requerimento.

    Sala das Sessões, em             de março de 2020.

                             FERNANDO RODOLFO
                         Deputado Federal

                        PL/PE

RE
Q

 n
.4

28
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
0

19
:4

7